profesionales en la Facultad de Administración de Empresas y Contabilidad, con

un salario de doscientos balboas (B/.200.00) mensuales, en el período

comprendido entre el 1° de enero del 2001 y septiembre del 2003, cobrando dos

(2) salarios y ocasionando así una posible lesión patrimonial de seis mil quinientos

cincuenta y cinco balboas (B/.6,555.00).

Por su parte, el señor Antonio García ocupaba el cargo de auxiliar de

Imprenta I, en la planilla permanente de la Universidad de Panamá, con un salario

mensual de doscientos sesenta y cuatro balboas (B/.264.00) y, así mismo, fue

contratado por servicios profesionales en la Facultad de Administración de

Empresas y Contabilidad, en el cargo de vigilante, por la suma de noventa balboas
A

(B/.90.00), cobrando así dos (2) salarios y ocasionando una posible lesión

patrimonial de tres mil quinientos noventa balboas (B/.3,590.00).

Este rindió declaración testimonial el 21 de noviembre del 2003, señalando

que fue nombrado el1° de junio de 1994, como vigilante con un salarlo mensual

de trescientos treinta y cinco balboas (B/.335.00) y posteriormente, mediante-

Resolución N®96-3624 de 15 de octubre de 1996, le rebajaron el salario a

doscientos cuarenta y cinco balboas (B/.245.00) mensuales, con el cargo de

Auxiliar de imprenta, pero ejerciendo funciones de vigilante; que era funcionario

por contrato de la Universidad de Panamá y se le pagaba a través del Fondo de

Presupuesto, pero también se le pagó del Fondo de Autogestión de la Facultad de

[...]

efecto, el pago de noventa balboas (B/.90.00) mensuales que percibió el señor

Antonio García desde el 1° de octubre del 2000, se debía a un ajuste salarial que

se le dio como reconocimiento por su profesionalismo y buena voluntad de trabajo,

para que se completara el salario de trescientos treinta y cinco balboas

(B/.335.00), visible a foja 255 del expediente. De Igual manera, constan los

comprobantes de pago visibles a fojas 1069 y 1070, en los que se paga dicha
A

suma de noventa balboas (B/.90.00), en concepto de ajuste mensual de salario,

elementos estos que sirven para corroborar que el pago de los noventa balboas

[...]

que el señor Modesto Pascacio Pascado resulta ser responsable directo de la

lesión ocasionada al patrimonio del Estado por la suma de tres mil setecientos

setenta y un balboas con setenta y un centésimos (B/.3,771.71): el señor José

Alexis Patíño Araúz, resulta responsable directo por la suma de seis mil

quinientos cincuenta y cinco balboas (B/.6,555.00) y el señor Eduardo Alberto

Heart, resulta responsable directo por la suma de ciento sesenta y nueve balboas

con cuarenta y ocho centésimos (B/.169.48).

Por lo anterior, este Tribunal eleva a cargos los reparos formulados mediante

la Resolución de Reparos N°17-2010 de 6 de septiembre de 2010, ya que la